Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 027-02/2018

Ao oitavo (8º) dia do mês de Agosto do ano de dois mil e dezoito (2018), com início às

dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a vigésima

sétima (27ª) Sessão Ordinária da Segunda Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da

Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes vereadores: Airton

Teloken, Eduardo Ferla, Gilmar Antônio Hermes, Helena Lúcia Herrmann, José Adair

Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas, Rosani Maria Hendges Richter e Valdir

Konig. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Eduardo

Ferla, abriu os trabalhos, invocando o nome de Deus. O secretário fez a leitura de uma

mensagem.  ATA Nº 026-02/2018 da sessão ordinária do dia 01 de agosto de 2018 foi

aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 027-02/2018 em

anexo. VEREADORES INSCRITOS: AIRTON TELOKEN (PP) – Solicitou a mesa

diretora que envie um ofício para a diretoria do Sindicato, parabenizando pelo sucesso

do evento, e pela passagem do dia do colono. Também solicitou a Administração

Municipal que estude a possibilidade de realizar o calçamento (calçada de passeio),

entre a Metalúrgica Adams e o Posto Rótula. As solicitações foram aprovadas por

unanimidade. ORDEM DO DIA: não teve projetos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Márcio

Luiz Haas (PTB) – falou sobre o campeonato de futebol amador realizado no

município. Parabenizou os organizadores e todos que participaram da competição, que

neste ano teve o EC Cruzeiro campeão nos titulares e o Clube Esportivo nos

aspirantes, sendo que nas duas categorias a vice-campeã foi a Sercha, de Chapadão.

“O campeonato movimenta as comunidades do nosso município”, salientou. Também

ressaltou o encerramento do campeonato de bocha, que teve o Bar do Lassen como o

vencedor de 2018. “Trata-se de mais um esporte que tem um potencial muito grande

de integrar as pessoas”, finalizou. Helena Lúcia Herrmann (PMDB) – enalteceu a feira

do livro que será realizada no Clube Centro de Reservistas de 8 a 11 de agosto.

Música ao vivo, talentos locais, espetáculos teatrais, concurso de poesias e encontros

de escritores serão algumas das atrações. “Importante nós, vereadores, participarmos

e valorizarmos esses eventos”, mencionou, destacando o fato de a leitura ser

fundamental para o desenvolvimento humano. Também destacou a inauguração da

feira de agricultores agroecologistas do município, no espaço localizado junto ao

ginásio municipal passam a ser comercializados alimentos saudáveis, sem agrotóxicos,

                           Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

oriundos diretamente do produtor. “Fiquei muito feliz em ver jovens

acompanhando os pais na venda dos produtos. O local da feira também

me chamou a atenção. Realmente ficou muito bonito”, observou, ressaltando a

importância de alimentos frescos, sem veneno, para a saúde da população. “Faço parte

da Liga de Combate ao Câncer e sei bem como isso é relevante. Parabéns governo

municipal por essa iniciativa elogiável”, destacou. Finalizou convidando os colegas e a

comunidade a prestigiarem o café anual do Clube de Mães do EC Cruzeiro de Nova

Santa Cruz, no sábado dia 11 de agosto. Nada mais havendo a tratar, o senhor

presidente determinou à vigésima oitava (28ª) sessão ordinária para o dia 15 de agosto

de 2018, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para

constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo

senhor presidente, vice-presidente e secretário da mesa. Santa Clara do Sul, 08 de

agosto de 2018.

          Eduardo Ferla                  Helena Lúcia Herrmann                  Márcio Luiz Haas

            Presidente                          Vice-Presidente                               Secretário